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گروهبینالملل:آنچه ۶ ماه پیش یک احتمال خطرناک برای اروپا 
به نظر می رسید، امروز می تواند پیش درآمدی بر یک فاجعه قطعی 
باشد. رژیم دست نشانده غرب در اوکراین پس از تلاشی ناکام برای 
زیرپا گذاشتن توافق بوداپست و ساخت تسلیحات هسته ای، حالا 

به دنبال ایجاد یک فاجعه هسته ای به هر قیمت ممکن است. 
»وطن امروز« در گزارشی تفصیلی که همان روز آغاز عملیات 
ویژه روسیه در اوکراین منتشر شد )پنجشنبه 5 اسفند 1400- 
صفحه 5 - چرنوبیلی به وسعت اروپا( بر اینکه غرب عامدانه روی 
حرکت اوکراین به سللمت سلللاح هسته ای چشم بسته، صحه 
گذاشت و از نزدیک بودن خطر یک فاجعه هسته ای دیگر پس از 

انفجار نیروگاه چرنوبیل)1984( در اروپا پیش آگاهی داد. 
البته کانون فاجعه بر خلاف چند هفته قبل و بعد از حمله 
روسیه به اوکراین، دیگر چرنوبیل، بدنام ترین نیروگاه هسته ای 

اروپا نیست، بلکه بزرگ ترین نیروگاه قاره است. 
در واقع پس از آنکه روس ها با عقب نشینی از تصرفات اولیه 
خود در شمال کی یف، نیروگاه چرنوبیل را تخلیه کردند و بدون 
هیچ خسللارتی به طرف اوکراینی پللس دادند، نام یک نیروگاه 
دیگر درسللت در نقطه مقابل آن در جنوب این کشللور بر سر 
زبان ها افتاد؛ نیروگاه هسته ای زاپوروژیا در شهر انرهودار )شمال 
شبه جزیره کریمه( در جنوب اوکراین و بر کرانه رود دنیپر، یکی 
از 10 نیروگاه اتمی بزرگ جهان که هم اکنون در کنترل ارتش 
روسیه است و طی ماه اخیر زیر آتش حملات هوایی، موشکی و 

توپخانه ای نیروهای اوکراینی قرار داشته است. 
زاپوروژیا همانند شهر پرپیات که نیروگاه چرنوبیل در آن قرار 
گرفته، یک شهر صنعتی به جا مانده از شوروی در شمال استانی 
به همین نام در شمال شبه جزیره کریمه است. با آنکه بزرگ ترین 
نیروگاه هسته ای اروپا در این شهر قرار گرفته اما موقعیت ممتاز 
آن بر کرانه رود دنیپر )در فاصله بین کی یف و دریای سیاه( آن 
را به مکانی مناسب برای گردشگرانی که پیش از جنگ به منطقه 

می آمدند، تبدیل کرده بود. 
از نظر بسیاری از استراتژیست ها، مهم ترین هدف ارتش روسیه 
در روزهللای آغازین عملیات ویژه در خاک اوکراین، نه کی یف، 
بلکه زاپوروژیا بود؛ جایی که بر اساس گزارش های سری، به طور 
غیرمعمول ده ها تن اورانیوم غنی شده و پلوتونیوم توسط دولت 
زلنسکی در آنجا انباشته شده بود؛ اقدامی که هیچ کاربری دیگری 

جز تولید تسلیحات غیرمجاز نداشت. 
برنامه نظامی هسللته ای غیرقانونی رژیم اوکراین، همان راز 
وحشللتناکی بود که رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی بیش از ۲ ماه پیش در حاشیه اجلاس داووس درباره 
آن افشاگری کرد که نه  تنها واکنش خشمگینانه مقامات کی یف، 
واشنگتن و لندن را در پی داشت، بلکه برای نخستین بار پس از 
آغاز حمله روسیه، شواهدی جدی در تایید موضع مسکو در قبال 

خطر نظامی سازی اوکراین توسط ناتو فراهم آورد.
 هفته گذشته گروسی بار دیگر درباره اوضاع نیروگاه هسته ای 
زاپوروژیا هشللدار داد و گفت برخوردهای جنگی پیرامون آن از 

کنترل خارج شده است. 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی سه شنبه هفته گذشته 
قبل از موج جدید حملات اوکراینی ها به این نیروگاه در مصاحبه  
با خبرگزاری آسوشیتدپرس گفت درباره زاپوروژیا »تمام موازین 

اصولی فعالیت یک نیروگاه هسته ای نقض شده است«. 
او با برشمردن موارد متعددی از نقض موازین ایمنی، هشدار داد 
این نیروگاه در یک منطقه جنگی قرار دارد و این مساله را بسیار 
جدی و خطرناک خواند و در نهایت از روسیه )که کنترل نیروگاه 
را به کمک تکنیسللین های اوکراینی در دست دارد( و اوکراین 
)که آن را محاصره کرده و در حال گلوله باران آن است( خواست 
برای جلوگیری از وقوع یک سانحه هسته ای هر چه سریع تر به 
بازرسان و کارشناسان آژانس اجازه بازدید از این نیروگاه را بدهند. 
طبیعی است عملیات پرچم دروغین اخیر ارتش اوکراین با 
هماهنگی کامل دستگاه های دیپلماتیک و تبلیغاتی غرب انجام 
شده باشد؛ عملیاتی که همزمان با صدور بیانیه مشترک آمریکا، 
انگلیس و فرانسه، ۳ عضو هسته ای و دائم شورای امنیت انجام 
شد که از مسکو خواستند از حمله به نیروگاه های هسته ای پرهیز 
کند و اعلام کردند: »پیروزی در یک جنگ هسته ای ممکن نیست 

و نباید اصلا روی دهد«. 
واشنگتن، لندن و پاریس این بیانیه مشترک را به بهانه آغاز 
کنفرانس بازبینی »معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای« 

صادر کردند. 
از ابتدای جنگ نیز دولت کی یف و حامیان غربی اش، روسیه را 
متهم به ایجاد سپر هسته ای یا ایجاد تهدید اتمی علیه قلمرو  ناتو 
از خاک اوکراین می کردند اما حالا با گذشت نزدیک به نیمی از 

سال از این جنگ، شواهد میدانی کافی فراتر از شعارها و تبلیغات 
وجود دارد که ایده کشاندن اوکراین به جنگ هسته ای، یک طرح 
در اصل آمریکایی برای گروگان گیری توأمان امنیت روسیه و اروپا 
بوده است. مسکو نیز در مقابل، ایده برساخت بحران هسته ای در 
اوکراین را »تروریسم هسته ای« به آمریت واشنگتن خوانده است. 
درباره حمله به زاپوروژیا، همانند موارد متعدد قبلی که ارتش 
اوکراین برای مقصر جلوه دادن ارتش روسیه، اقدام به هدف قرار 
دادن مراکز عمومی خود مثل شهرک ها، ایستگاه ها، بیمارستان ها 
و هتل ها کرده است، این بار هم شواهد کافی وجود دارد که این 
حملات از سللوی ارتش اوکراین انجام شللده؛ از جمله اعتراف 

مقامات محلی اوکراینی. 
طبق اعلان سرویس مطبوعاتی اداره نظامی-غیرنظامی شهر 
انرهودار در غرب استان زاپوروژیای اوکراین، یکشنبه این هفته 
واحدهای مسلللح اوکراین با استفاده از راکت ۲۲0 میلیمتری 

اوراگان، این نیروگاه را هدف قرار دادند. 
در این بیانیه آمده اسللت: »منطقه ذخیره سللازی سللوخت 
هسته ای مصرفی و ایستگاه پایش رایانه ای وضعیت تشعشعات 
به دنبال حملات نیروهای اوکراینی دچار آسیب شده است. در 
این گزارش آمده است ساختمان های اداری و محوطه مجاور انبار 

نیز بر اثر این پرتابه ها آسیب دیده است«.
همان روز »ولادیمیر روگوف« از اعضای شورای اداره نظامی- 
غیرنظامی انرهودار به خبرگزاری تاس گفت تمام آتش سوزی هایی 
که در منطقه نیروگاه اتمی در پی گلوله باران نیروهای اوکراینی 
رخ داده بود، خاموش شده است. با این حال ساعاتی بعد اعلام 

شد یکی از رآکتورها از کار افتاده است. 
۳ هفتلله پیش تر روگوف از حمله پهپادی ارتش اوکراین به 
نزدیکی این نیروگاه خبر داده بود که توسط نیروهای پدافندی 

روس مستقر در انرهودار دفع شده بود. 
البته سابقه حملات خطرناک به این نقطه حساس هسته ای به 
نخستین روزهای جنگ اوکراین بازمی گردد اما باید در نظر گرفت 

که حمله نخستین توسط روس ها با هدف جلوگیری از یک فاجعه 
بزرگ در زاپوروژیا یعنی ساخت تسلیحات هسته ای توسط یک 
گروه اعزامی ناتو تحت نامطمئن ترین شرایط ایمنی بوده است. 

از نگاه رئالیست های )واقع گرایان( بین المللی، صدور فرمان 
حمله تزار جدید کرملین به همسایه جنوب غربی در حقیقت 
چیزی جز یک تصمیم کلاسللیک ژئوپلیتیک بر اساس نظریه 
»موازنه تهدید« - از دیدگاه استفن والت- نبود. پوتین اواخر فوریه 
۲0۲۲ با دخالت فوری در اوکراینی که با ماجراجویی ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهور آلت دست واشنگتن و تل آویو، به سرعت 
در تکاپوی دستیابی به تسلیحات هسته ای و کشتار جمعی بود، 
جلوی شکل گیری یک تهدید هسته ای- نظامی بزرگ علیه روسیه 

از نزدیک ترین فاصله ممکن را گرفت. 
در همین راستا، نیروهای اسپتسناز )ویژه( ارتش روسیه، تنها 
4 روز بعد از آغاز عملیات ویژه در اوکراین، یک عملیات ضربتی 
سری اما بسیار حساس برای رخنه از شبه جزیره کریمه به منطقه 

زاپوروژیا را در ۲8 فوریه آغاز کردند. 
دسترسی به آن قطعا با فعل و انفعالات نظامی همراه بود که 
طبق گفته وزارت خارجه اوکراین، باعث شلللیک راکت هایی به 
ساختمان های غیر حساس و اداری آن شد اما هرگز مثل امروز 
تاسیسللات و مخازن نیروگاه هدف قرار نگرفللت. پس از 5 روز 
سرانجام بازرسان هسته ای همراه این نیروی ضربت در 4 مارس 
موفق شدند کنترل زاپوروژیا را موقتا به دست گیرند تا از صحت 
گزارش های سری درباره فعالیت های تسلیحاتی دولت اوکراین و 

ناتو اطمینان حاصل کنند. 
آنچه بازرسان هسته ای در زاپوروژیا یافتند تکان دهنده بود و 
گواهی از آنکه ادعاهایی که تنها ۲ هفته پیش از آن، رئیس جمهور 
و وزیللر خارجه اوکراین در اجلاس امنیتی مونیخ مبنی بر لزوم 
بازنگری توافق بوداپسللت 1994 به منظور دستیابی این کشور 
به سلللاح هسللته ای انجام داده بودند، صرفا یک لاف سیاسی 

نبوده است. 
به نوشته »لارنس نورمن« خبرنگار اعزامی روزنامه وال استریت 
ژورنال به اجلاس مجمع جهانی اقتصاد )داووس( در سللوییس، 
اظهارات تکان دهنده رافائل گروسللی حاکی از آن بود که رژیم 
کی یف قبل از آغاز حمله روسللیه، در تدارک تولید تسلللیحات 
هسللته ای بوده است. بر اساس این گزارش، مدیرکل آرژانتینی 
آژانللس انرژی اتمی در میزگللرد داووس فاش کرده بود ۳0 تن 
پلوتونیوم و 40 تن اورانیوم غنی شده در نیروگاه هسته ای زاپوروژیا 
در جنوب اوکراین انبار شللده است. طبق گفته گروسی، میزان 
غنی سازی اورانیوم موجود در این نیروگاه فعلا تنها 5 درصد بود 
که فقط کاربری تولید برق داشت، نه ساخت تسلیحات اتمی که 
به اورانیوم غنی شده 80 درصد نیاز دارد. پرسش اصلی اما این 
بود: تجمیع این حجم از سوخت هسته ای در یکی از بزرگ ترین 
رآکتورهای هسته ای جهان، چه توجیهی جز وجود یک برنامه 
تسلیحاتی هسته ای در اوکراین تحت حاکمیت زلنسکی داشته 
اسللت؟ گروسللی پیش تر در جریان بازدید خود از نیروگاه های 
هسللته ای این کشور جنگ زده اعلام کرده بود مهم ترین مساله 
در اوکراین، خود جنگ است و نه انرژی هسته ای. بنا به توئیت 
خبرنگار آمریکایی وال استریت ژورنال، او در داووس با ابراز نگرانی 
از انبار شدن این حجم عظیم از سوخت هسته ای تنها در یک 
نیروگاه هسته ای اوکراین، سیاستمدارانه از نگرانی آژانس درباره 
گم شدن پلوتونیوم  ها و اورانیوم های مربوطه در میانه فاجعه جنگ 

اوکراین خبر داده بود. 
کمدی–تراژدیانتحارهستهایاوکراین ■

درست یک هفته پیش از آنکه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه فرمان آغاز عملیات ویژه ارتش این کشور در اوکراین را 
بر مبنای ۳ هدف »نازی زدایی، نظامی زدایی و هسته ای زدایی« 
این همسایه غربی صادر کند، ولودیمیر زلنسکی، کمدین یهودی 
اوکراینی و رئیس جمهور فعلی این کشور در روز 19 فوریه با حضور 
در نشسللت امنیتی سالانه مونیخ خطاب به مقامات کشورهای 
عضو ناتو اعلام کرد کی یف قصد ملغی کردن توافقنامه 1994 
 OSCE بوداپست را دارد. طبق این توافقنامه که در کنفرانس
)سللازمان امنیت و همکاری اروپا( در پایتخت مجارسللتان به 
امضای کشللورهای روسللیه، اوکراین، بریتانیا، آمریکا، فرانسه، 
چین، قزاقسللتان و بلاروس رسللید، کشورهای هسته ای به جا 
مانده از فروپاشی شوروی - در کنار روسیه که میراث دار اصلی 
شوروی برشمرده می شد- پایبندی خود را به »ان پی تی« )پیمان 
منع اشاعه تسلیحات هسته ای( اعلام کردند. ضامن های اصلی 
توافق بوداپست ۳ قدرت برتر هسته ای آن زمان یعنی فدراسیون 
روسیه، ایالات متحده و بریتانیا بودند که فرانسه و چین، ۲ قدرت 
هسته ای دیگر و اعضای اصلی شورای امنیت، در سطحی پایین تر 
آن را تضمین کرده بودند. کشورهای متعهد به ترتیب اوکراین، 
قزاقستان و بلاروس بودند که طی روندی چند ساله، زرادخانه های 
تسلیحاتی شان که از دوران شوروی به جا مانده بود، تحت نظر 

مسکو، واشنگتن و لندن امحا شد. 
به همین دلیل، اظهارات زلنسکی در اجلاس امنیتی مونیخ از 
سوی کارشناسان هسته ای، یک مرثیه سرایی هسته ای از سوی 

رژیم حاکم بر اوکراین با تم کمدی- تراژدی تعبیر شد. 
او گفت: »تفاهمنامه بوداپست معتبر نیست و تصمیم های 

گرفته شده در سال 1994 زیر سوال می رود«. 
۶ ماه پیش رسللانه های غربی نیللز از این اظهارنظر عجیب 
زلنسکی تعجب کرده بودند. تعبیر حرف این کمدین اوکراینی- 
اسرائیلی در کاخ مارینسکی کی یف این بود که او به دنبال چراغ 

سبزی از سوی ناتو برای اعلان جنگ به روسیه است. 
 زمزمه هسته ای شدن اوکراین در روزهای منتهی به حمله 
روسللیه به این کشللور، تنها در لابه لای سللخنان زلنسکی در 
کنفرانس مونیخ نبود که به گوش رسید. فردای سخنرانی احمقانه 
او، »دیمیتری کولبا« وزیر خارجه اوکراین نیز صریحا به شبکه 
آمریکایی سی بی اس گفت تصمیم ۲8 سال پیش اوکراین در تن 
دادن به توافق بوداپست و کنار گذاشتن سلاح هسته ای، اشتباه 
بوده است! به جرأت می توان گفت صحبت های زلنسکی و کولبا 
در روزهای اول و دوم اسفند بود که پوتین را واداشت شامگاه سوم 
اسفند آن تصمیم تاریخی را بگیرد که معنایش مشروعیت بخشی 
به ورود نظامی به کشوری بود که به قول او »آلت دست دشمنان 

روسیه« شده است. 
پوتین در سللخنانی که پس از امضای دستور تامین امنیت 
منطقلله دونباس اوکراین با اعزام نیرو های حافظ صلح روسللیه 
ایراد کرد، مستقیما این تهدید را تشریح کرد. او به تفصیل گفت: 
»ما می دانیم بیانیه هایی مطرح شده مبنی بر اینکه اوکراین قصد 
توسعه تسلیحات هسللته ای خودش را دارد و این بیانیه ها یک 
لاف توخالی نیسللت. اوکراین در حقیقت فناوری های هسته ای 
دوران شوروی و سیستم های شلیک چنین سلاح هایی را شامل 
سیستم های هوانوردی و موشک های تاکتیکی )نیمه بالستیک( 
توکشایو در اختیار دارد؛ سیستم هایی که سابقا در زمان شوروی 
توسعه یافتند. برد آنها بیش از 100 کیلومتر است اما آنها حتی 
سیستم هایی با بردهای بیشتر را توسعه خواهند داد و تنها نیاز به 
زمان بیشتر دارند. زمینه ای متعلق به دوران شوروی وجود دارد، 
بنابراین کار اوکراین برای دستیابی به تسلیحات هسته ای بسیار 
آسان تر از برخی کشورهای دیگر - که اکنون آنها را نام نمی برم 
و چنین تحقیقاتی را انجام می دهند- خواهد بود، بویژه در صورتی 
که آنها از خارج در حوزه فناوری حمایت دریافت کنند و ما نباید 

چنین موردی را مردود بدانیم«. 
رئیس جمهور روسللیه همچنین به اروپا و جهان در این باره 
هشدار داد: »اگر اوکراین به سلاح های کشتار جمعی دست یابد، 
وضعیت جهان و اروپا به طرز چشمگیری تغییر خواهد کرد. ما 
نمی توانیللم این خطر واقعی را بدون واکنش رها کنیم. به طور 
ویژه، تکرار می کنم حامیان غربی ممکن است به ظهور چنین 
سلاح هایی در اوکراین کمک کنند تا تهدید دیگری برای کشور 

ما ایجاد کنند«. 
واکنش توهین آمیز مقامات اوکراینی به گزارش فنی مدیرکل 

آرژانتینللی آژانس نشللان می دهد رژیم حاکم بللر کی یف را نه 
سیاستمداران عاقل، بلکه گروهی ماجراجوی دست نشانده آمریکا 
تشکیل می دهند که هیچ نسبتی با مناسبات دیپلماتیک ندارند. 
به عنوان مثال »اولک کوریکوف« سرپرست بازرسی هسته ای 
اوکراین، در واکنش به اظهارات مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، او را متهم به دروغگویی درباره این کشور کرد. اعتراف »آبه 
شینزو« درباره مشکوک بودن نقش زلنسکی در کی یف، به فاصله 
کوتاهی پس از افشاگری گروسی انجام شد. نخست وزیر پیشین 
ژاپن که اخیرا مورد سوء قصد قرار گرفت، در مصاحبه با نشریه 
انگلیسی اکونومیست گفته بود: »امکان اجتناب از اقدام نظامی 
وجود داشللت در صورتی که ولودیمیر زلنسللکی تعهد می کرد 
کشورش به ناتو ملحق نمی شود یا اختیار خودمختاری به ۲ بخش 
مورد مناقشه در شرق این کشور را اعطا می کرد. بسیار دشوار است 
که تغییری در تصمیم و موقعیت رئیس جمهوری اوکراین اتفاق 

بیفتد، چرا که وی از جو بایدن تاثیر پذیرفته است«. 
اظهارات گروسی و آبه در کنار اعتراف پنتاگون به اینکه از ۳ 

سال قبل از آغاز جنگ اوکراین، تسلیحات راهبردی به اوکراین 
ارسال کرده، نمایی دیگر از زمینه های بروز جنگ اوکراین فراهم 

می آورد که با تبلیغات دستگاهی غرب کاملا تفاوت دارد. 
بر اساس گزارشی اختصاصی که نشریه فرانسوی کازور نزدیک 
به ملی گرایان این کشللور به نقل از یک منبع اطلاعاتی فرانسه 
منتشر کرده اسللت، نیروهای اوکراینی از همان آغاز جنگ، به 
دپوی بزرگی از سلاح های پیشرفته ارسالی پنتاگون و ناتو مجهز 
بوده اند. همچنین همان طور که قبلا فاش شده، مستشاران نظامی 
آمریکایی و انگلیسی در همه جبهه های این جنگ حاضر بوده اند.

در عین حال بی تفاوتی آشکار غربی ها و رژیم صهیونیستی به 
چراغ سبز آمریکا برای برکشیدن یک اوکراین هسته ای در اروپا، 
مؤید این است که آنها با کاشتن مهره های ماجراجوی خود در 
کی یف، از قبل به پیشواز پدیده یک اوکراین هسته ای انتحاری 

رفته بودند.
تروریسمهستهایدرزاپوروژیا ■

هر روز شاهد فصل جدیدی از سریال کمدی- تراژدی »اوکراین 
انتحاری« هستیم که به تهیه کنندگی تیم بایدن و کارگردانی و 

نقش اولی زلنسکی در حال پخش است. 
»آنتونیو گوترش« دبیرکل سازمان ملل متحد، حملات اخیر 
ارتش اوکراین به نیروگاه هسته ای زاپوروژیا را »انتحاری« توصیف 

و محکوم کرده است؛ کنایه ای آشکار به ارتش اوکراین. 
وزارت دفاع روسیه حمله ارتش اوکراین به زاپوروژیا را اقدامی 
جدید در جهت تروریسم هسته ای برشمرده و آن را محکوم کرده 
بود. بر اساس این گزارش، گلوله باران هفته گذشته به یک خط برق 
فشار قوی آسیب رسانده و باعث اتصال کوتاه در نیروگاه و ایجاد 

آتش سوزی در تاسیسات هسته ای شد که در نهایت مهار شد. 
ژنرال »ایگور کوناشللنکو« سخنگوی وزارت دفاع روسیه نیز 
دوشنبه گذشته به خبرنگاران گفت تیپ 44 توپخانه اوکراین مجهز 
به هایمارس های آمریکایی، روز یکشنبه از روستای مارگانتس، در 
طرف مقابل مخزن بزرگ آب کاخوفکا، به این نیروگاه شلیک کرد. 
او افزود از روز جمعه این دومین باری بود که گلوله باران اوکراین 

باعث آتش سوزی و قطعی جزئی برق در نیروگاه شد. 
در مقابل ارتش اوکراین مدعی شللده اسللت نیروهای روس 
از تاسیسللات هسللته ای مزبور به عنوان محل استقرار استفاده 
می کردند. با این همه دلقک یهودی کاخ مارینسکی کی یف در 
جدیدترین اظهار نظر خود، حتی بر خلاف گزارش های مقامات 
محلی اوکراینی مدعی شللده خود روس ها محل استقرارشان را 
گلوله باران کرده اند. جالب اینکلله واکنش وزارت خارجه دولت 
بایدن به این رخداد خطرناک نیز نه در تایید ادعای زلنسللکی، 
بلکه در رد آن بوده است، با این تفاوت که آمریکایی ها به شکلی 
باورنکردنی اعلام کرده اند حملات به تاسیسات نیروگاه زاپوروژیا 
چندان خطرناک نبوده است. دیدگاهی کاملا مخالف مدیرکل 
آژانس انرژی اتمی، دبیر کل سازمان ملل، وزارت دفاع روسیه و 
اغلب دولت های اروپایی که با چشمانی وحشت زده این تحولات 

را در نزدیکی خود دنبال می کنند. 
روسللیه با بازدید ناظران بین المللللی از این نیروگاه موافقت 
کرده، البته به استثنای بازرسان آمریکایی. وزارت خارجه روسیه 
روز دوشنبه اعلام کرد مسکو واشنگتن را از خروج موقت از رژیم 
بازرسی تحت معاهده خلع سلاح هسته ای استارت مطلع کرده 
است. روسیه با استناد به بند »شرایط استثنایی« در مفاد پیمان 
اسللتارت، تحریم های آمریکا علیه خللود را مانعی برای پذیرش 
بازرسان آمریکایی دانسته است. روس ها می گویند این پاسخی 
طبیعی اسللت به »اقدامات محدودکننده یکجانبه ضدروسی« 
اعمال شده توسط ایالات متحده و متحدانش، مانند محدودیت های 
ویزا برای بازرسان روس و ممنوعیت پرواز هواپیماهای روسیه در 

حریم هوایی آمریکا و اتحادیه اروپا. 
در بیانیه وزارت خارجه روسیه همچنین به وخامت وضعیت 
پیرامونی تاسیسللات هسته ای زاپوروژیا به دلیل حملات شدید 
نیروهای اوکراینی اشللاره شده و رژیم کی یف متهم شده بدین 

وسیله تمام اروپا را گروگان گرفته است. 
»ماریا زاخارووا« سخنگوی این وزارتخانه در بیانیه مزبور آورده 
اسللت: »روسیه مدت هاست از جامعه بین المللی خواسته است 
حملات نظامی بی امان را که کی یف در زمین این نیروگاه انجام 
می دهد، محکوم کند. حملات در روزهای جمعه و شنبه تجدید 
شدند و تنها به لطف اقدامات ماهرانه و سریع کارگران )اوکراینی( 
نیروگاه و همچنین نیروهای روس مستقر در آنجا برای حفاظت 
همه جانبه از نیروگاه از وقوع فاجعه جلوگیری شد. ما نمی توانیم 
واضحات را نادیده بگیریم، هر روز وضعیت خطرناک تر می شود. 
فرماندهی نیروهای مسلح ]اوکراین[ توانایی معقول اندیشیدن را 
از دست داده است. آنها ظاهرا غریزه اصلی حفاظت از ]کشور[ 
خود را از دسللت داده اند. به هر حال، اوکراینی ها با نشانه گیری 
توپخانه به سللمت رآکتورهای فعال و ذخیره سوخت هسته ای 
مصرف شده، در حال هدف قرار دادن خودشان هستند. آنها اروپا 
را گروگان گرفته اند و ظاهرا در سللوزاندن آن به خاطر بت های 

نازی خود تردیدی ندارند«.
سخنگوی کرملین نیز در این باره به خبرنگاران گفت حملات 
به تاسیسات هسته ای می تواند عواقب فاجعه باری برای یک منطقه 

بزرگ، از جمله کل خاک اروپا داشته باشد. 
»دیمیتری پسکوف« در این باره به غربی ها کنایه زد و گفت: 
»ما امیدواریم کشورهایی که نفوذ مطلق بر رهبری اوکراین دارند، 
از این نفوذ برای جلوگیری از چنین گلوله بارانی استفاده کنند«.
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وریسم هسته ای غرب در اوکراین تر
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آیا یک فاجعه بسیار بسیار بزرگ تر از چرنوبیل به ابعاد کل 
اوکراین در انتظار اروپاست؟

منطقه جنگلی چرنوبیل درست در تاج شمالی اوکراین، 36 
سال پیش تاج افتخار طبیعی و صنعتی نظام سوسیالیستی 
اتحاد جماهیر شوروی بود. پس از انفجار قلب رآکتور بلوک 
۴ نیروگاه هسته ای مشهور شهر پریپیات، مرکز مسکونی این 
منطقه تا امروز تبدیل به شهر ارواح شده و نام »چرنوبیل« 
هم معادل بزرگ ترین فاجعه غیرنظامی »انس��ان ساخت« 

تاریخ معاصر اروپاست. 
ش��امگاه 26 آوریل 1986 ب��ر اثر انفجار در رآکتور اتمی 
پریپیات، مواد رادیواکتیوی که برای ساختن 100 بمب اتم 

لازم بود به یکباره ظرف چند روز آزاد شد. 
فاجعه چرنوبیل در تاریخ معاصر به عنوان دومین فاجعه 
هسته ای پس از حادثه اتمی فوکوشیما )2010( درجه بندی 

شده است. 
 بر اساس اعلام مقیاس گر رویدادهای بین المللی هسته ای 
و رادیولوژیک، این رویداد در بالاترین مقیاس گروه شماره ۷ 
طبقه بندی شده، یعنی یک »حادثه عظیم« که با انتشار عمده 
مواد رادیواکتیو با اثرات گسترده  بهداشتی و زیست محیطی 
نیازمند اقدامات برنامه ریزی شده  فوری و طولانی مدت جهت 

مقابله با آن است. 
در مقام مقایسه با نشر رادیواکتیوی ناشی از انفجار »مرد 
چاق« و »پسر کوچک« که توسط آمریکایی ها بر سر مردم 
هیروش��یما و ناکازاکی ریخته شد، نشت چرنوبیل ده ها بار 
خطرناک تر بود و منطقه ای به وسعت هزاران برابر مساحت 

شهر پریپیات را آلوده کرد. 
ب��ر اثر این فاجعه در منطقه ش��رق اروپ��ا، قریب به ۵ 
میلیون نفر نه فقط در جمهوری سوسیالیستی اوکراین و 
مناطق جنوبی روسیه و بلاروس؛ بلکه در سراسر اروپا آسیب 
دیدند. حدود ۵ هزار مرکز مس��کونی در بلاروس، اوکراین 
و روس��یه با ذرات رادیواکتیو آلوده شدند که از میان آنها، 
2218 شهر و روستا با جمعیت حدود 2.۵ میلیون نفر در 
محدوده  اوکراین قرار داش��تند. همچنین جمعیتی تقریبا 
به همین اندازه در کشورهای فنلاند، سوئد، نروژ، لهستان، 
بلغارستان، مولداوی، رومانی و حتی انگلستان نیز در نتیجه 
حرکت ابرهای آلوده رادیواکتیوی و باران های سمی ناشی 

از آنها آلوده شدند. 
مقام��ات وقت پولیتبورو، هیات حاکمه ش��وروی که آن 
زم��ان با وج��ود روی کار آمدن میخائیل گورباچف جوان از 
پس مرگ های متوالی چند رهبر سالخورده، هنوز شهرتش 
به عنوان »سران سالمندان« را حفظ کرده بود، بلافاصله اعمال 
نفوذ کرد تا از پخش هر گونه خبر درباره این فاجعه که حتی 
فاصله زیادی از خود کرملین نداشت نیز ممانعت به عمل آورند 
اما نه تنها در ابعاد انسانی و طبیعی فاجعه چرنوبیل تغییری 
به وجود نیامد، بلکه این افتضاح نتایج سیاسی و بین المللی 
عظیمی هم به وجود آورد و سرطان ناکارآمدی و دروغ نظام 
مارکسیستی را دامن زد به طوری که خود امپراتوری شوروی 
و اقمارش تنها 6 س��ال پس از متلاشی شدن نیروگاه بدنام 

اوکراینی، متلاشی شدند. 
مینی سریال تاثیرگذار چرنوبیل محصول 2019 شرکت های 
اچ بی او )آمریکا( و اس��کای آتلانتیک )بریتانیا( به این فاجعه 
می پ��ردازد و با آنکه مش��خصا نمی تواند ن��گاه کینه توزانه 
آنگلوساکس��ونی اش از شوروی را پنهان کند اما در مجموع 
روایتی نسبتا منصفانه و نزدیک به واقعیت ارائه می کند؛ روایتی 
که گویی 3 دهه پس از فروپاشی شوروی، به سرمایه داری در 
حال زوال آمریکایی- انگلیسی و حاکمیت سالخورده متفرعن 
و پنهان کارش نیش می زند. پیام سریال را می توان جاری و 
ساری در زمان دانست. بویژه آن دیالوگ معروف: »هر دروغی 
که می گوییم یک بدهی به حقیقت است اما امروز یا فردا باید 

این بدهی را پرداخت«.
36 سال پس از پرده پوشی سران کمونیست کرملین به 
خیال رفع و رجوع فاجعه چرنوبیل، حال این کاخ سفید است 
که می خواهد چرنوبیلی به بزرگی کل کشور اوکراین را کتمان 
کند. فضاسازی رسانه ای در مورد آسیب احتمالی به یکی از 
1۴ نیروگاه هسته ای فرسوده اوکراین را فراموش کنید چون  
قطعا اگر روند هسته ای سازی دولتی بی ثبات و آلت فعل مثل 
کی یف توسط آمریکا و ناتو به همین شکل ادامه یابد، بدهی 

غرب به تاریخ بشری جبران ناپذیر خواهد بود. 

اوکراین؛عزیزکردهبولشویکها ■
جمهوری سوسیالیستی اوکراین در دوران شوروی مورد 
لطف بیش از اندازه رهبران کرملین قرار داشت. استپ اوکراین 
به معنای اراضی کرانه یا حاش��یه ای در اوایل قرن بیس��تم 
میلادی، هنوز یک اس��تپ بزرگ و نه چندن توس��عه یافته 
در میان��ه راه اروپا و روس��یه باقی مان��ده بود. همان طور که 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در سخنرانی اخیرش 
به مناسبت به رسمیت شناختن جمهوری های دونتسک و 
لوهانسک در شرق اوکراین هم اشاره کرده، این لطف تاریخی 
ولادیمیر لنین، بنیانگذار نظام بولشویکی به اوکراین بود که 
آن را برای نخستین بار به عنوان یک جمهوری، در چارچوب 
تعریف مدرن دولت- ملت به رسمیت شناخت. کشوری که 
تا پیش از آن وجود نداشت، ناگهان از دهه دوم قرن بیستم به 
عزیزکرده سران حزب کمونیست تبدیل شد و رفته رفته عنوان 
قدرتمندترین جمهوری اتحاد تازه تاسیس شوروی پس از خود 
روسیه را از آن خود کرد. دلایل این لطف بیش از حد کرملین 
به اوکراین بس��یارند. مهم ترین آنها را می توان دین تاریخی 
روس ها به نخستین حکومت تاریخ شان در کی یف در قرن دهم 
میلادی، نعمت بی پایان غلات استپ های حاصل خیز حوزه 
رود های دن و دنیپرو، اتصال روسیه به آب های گرم )وصیت پتر 
کبیر( از طریق سواحل جنوبی اوکراین در دریای سیاه، دین 
رومانوف ها به کاساک های آزاد یا زاپروژنی – که در ایران آنها 
را با عنوان غلط فوج قزاق می شناسیم – ساکن اوکراین برای 
قلمروگشایی در سه چهارم سرحدات روسیه تزاری در آسیا 
و در نهایت تعلق خاطر اکثریت یهودی کادر رهبری حزب 
کمونیست شوروی به ارض مقدس شان در اوکراین بر شمرد. 
با همه اینها علت العلل و دلیل عملگرایانه تصمیم لنین را 
باید بر اس��اس نظریه »تیم مارشال« مولف معاصر انگلیسی 
نظریه »جبر جغرافیایی« و نویسنده کتابی به همین نام، در 
واهمه ژئوپلیتیکی همیشگی حاکمان مسکو از بی دفاع بودن 
استپ های غربی شان در مقابل کشورگشایان اروپایی دانست 
که اوکراین بخش اصلی آن را تشکیل می داد. شاید به خاطر 
اهمیت ذاتی اوکراین در چارچوب جهان بینی روسی حاکم 
بر شوروی بود که رهبران برخاسته از این استپ - »نیکیتا 
خروشچف« متولد این منطقه و »لئونید برژنف« برکشیده 
حزب کمونیس��ت اوکراین- بیشترین طول مدت زمامداری 
را در شوروی پسااستالین تجربه کردند. این 2 صدر متوالی 
پولیتبورو به مدت ربع قرن، در برخی زمینه ها به کی یف در 
ساختار شوروی قدرتی حتی معادل مسکو بخشیدند، از جمله 
در زمینه بذل و بخش��ش از زرادخانه های هسته ای دومین 

ابرقدرت هسته ای قرن گذشته. 
ژانوی��ه 1992، تنها یک ماه بعد از فروپاش��ی ش��وروی، 
رئیس جمهور و وزیر وقت دفاع اوکراین به فرماندهان نظامی 
دس��تور دادند به کشور جدید سوگند وفاداری یاد کنند که 
بسیاری از آنها که دلبسته ارتش سرخ شوروی بودند، با این 
درخواست مخالفت کردند. در مقابل برخی فرماندهان ارتش 
جدید این کشور نوپا با خلع سلاح اتمی مخالف بودند و اصرار 
داشتند دست کم تعدادی از این سلاح ها در زرادخانه شان باقی 
بماند تا این کشور بتواند همچنان قدرت بازدارندگی نسبی 
داشته باشد. سال 1993 بود که کی یف اعلام کرد در قبال 
واگذاری س��لاح های اتمی و س��نگینش به مسکو خواستار 
تضمین سفت و سخت امنیتی از جامعه جهانی است و این 
تضمین قلب توافقی بود که اوایل سال 199۴ توسط سران 
اوکراین، فدراسیون روسیه، ایالات متحده و بریتانیا امضا شد. 
متعاقب آن رادا )پارلمان اوکراین( روز س��وم فوریه سال 
199۴ به طور مشروط موافقت خود را با تبدیل شدن اوکراین 

به یک کشور عاری از سلاح هسته ای اعلام کرد. 
در نخستین روزهای پس از پایان جنگ سرد، سیلوهای 
زیرزمینی در پایگاه های نظامی اوکراین حاوی صدها موشک 
دوربرد بود که تا بیش از 10 کلاهک هسته ای حمل می کردند 
و هر کدام بسیار قوی تر از بمبی بودند که هیروشیما را با خاک 
یکس��ان کرد. در آن زمان تنها روس��یه و آمریکا سلاح های 
هسته ای بیشتری نسبت به اوکراین داشتند. خارج کردن این 
زرادخانه هسته ای موفقیتی بزرگ در برنامه کنترل تسلیحات 
هسته ای به شمار می رفت و دیپلمات ها و فعالان حقوق بشر، 
اوکراین را نمونه شهروندی نمونه در جهان قدرت های هسته ای 
می نامیدند که از سلاح های هسته ای خود برای ایجاد صلح 

و ثبات دست  کشید. 
به  رغم اصرار روس��یه بر خلع س��لاح هسته ای اوکراین و 
تحویل سلاح های هسته ای ا ش، نه کی یف و نه واشنگتن نسبت 
به خلع سلاح اتمی این کشور حس خوبی نداشتند، زیرا آن 

را تنها ابزار بازدارنده قابل اعتماد در برابر روسیه می دانستند. 
با این حال غرب می خواس��ت روس��یه جدی��د را با قول 
واهی عدم توسعه ناتو به سوی شرق سرجایش بنشاند و این 
تفاهمنامه حربه خوبی بود. پیمان بوداپست اما با بهره برداری 
از ضعف شدید دیپلماسی کرملین پس از فروپاشی، در نهایت 
زیرکی آمریکایی ها و انگلیسی ها به شکلی آشکار یک پیمان 

سست است. 
کمدیمرثیهسراییهستهایاوکراین ■

خلع سلاح هس��ته ای اوکراین پس از فروپاشی شوروی، 
شاید تنها خدمت واقعی »بوریس یلتسین« به عنوان نخستین 
رئیس جمهور فدراسیون روسیه به روس ها و حتی کل جهان 
باشد، چون واقعا معلوم نبود اگر 3 دهه پیش بمب اتم به دست 
یک کشور سر راهی و فاقد هویت ملی و تاریخی مستقل در 
کمرکش اوراسیا می افتاد، با ظهور حاکمان آلت دست غرب 
در کی یف، چطور کره زمین در گیر ودار یک جنگ هسته ای 

تمام عیار، یک زمهریر آخرالزمانی را سپری می کرد. 
به همی��ن دلیل مرثیه ای را که چند روز پیش توس��ط 
»ولودیمیر زلنس��کی« کمدین سابق و رئیس جمهور فعلی 
اوکراین در اوج تنش ها میان این کش��ور و روس��یه در رثای 
زرادخانه هسته ای پیشین این کشور سروده شد، می توان به 

مثابه یک »کمدی- تراژدی« در عالم نمایش دانست. 
این رجاله یهودی که ظاهرا بیشتر خود را یک اسرائیلی 
دوآتشه می داند تا یک ملی گرای اوکراینی – در نقطه مقابل 
فاشیس��ت ها و نونازی های رایت سکتور که بدنه ارتش این 
کشور را تشکیل می دهند - اول همین هفته اعلام کرد قصد 
دارد شرکت کنندگان در تفاهمنامه بوداپست - سندی که بر 
اس��اس آن اوکراین زرادخانه هسته ای خود را از بین برد- را 

برای رایزنی فرا  بخواند.
در حقیقت این بازیگر آلت دست سیا در کاخ مارینسکی 
کی یف، به دنبال آن است تا از چراغ سبزی که غرب به اوکراین 
به عنوان زمین جنگ علیه روسیه داده است، نهایت استفاده 
را ببرد. زلنسکی که در کنفرانس مونیخ سخنرانی می کرد، 
گفت: »من پیشنهاد برگزاری رایزنی ها در چارچوب تفاهمنامه 
بوداپست را برای تامین امنیت اوکراین می دهم و وزیر خارجه 
اوکراین مامور سازماندهی این رایزنی شده است. اگر رایزنی ها 
در چارچوب تفاهمنامه بوداپست بار دیگر برگزار نشود یا نتایج 
آن منجر به تامین امنیت اوکراین نشود، کی یف حق دارد اعلام 
کند این تفاهمنامه معتبر نیست و بسته تصمیم های گرفته 

شده در سال 199۴ زیر سوال می رود«.
در زمان امضای تفاهمنامه بوداپست ) 199۴( جمهوری 
تازه استقلال یافته اوکراین یکی از ۴ جمهوری به جا مانده 
از ش��وروی محسوب می شد که دارای س��لاح اتمی بود. 3 
جمهوری دیگر خود روس��یه، بلاروس و قزاقستان بودند که 
زرادخانه های ش��ان مس��تقیما تحت نظارت اتاق فرماندهی 

راهبردی مسکو قرار داشت. 
در آن زمان روسیه، آمریکا و انگلیس به عنوان ضامن های 
این تفاهمنامه - که حکم یک سند دفاعی را برای اوکراین 
داشت - تضمین کردند از تمامیت ارضی این کشور حمایت 
کنند. حال به دنبال ضمیمه شدن شبه جزیره کریمه به روسیه 
و متعاقب به رس��میت شناخته شدن استقلال 2 جمهوری 
خودخوانده دونتسک و لوهانسک در منطقه دونباس در شرق 
اوکراین از س��وی ۵ کشور روسیه، صربستان، کوبا، ونزوئلا و 
سوریه - و همچنین جمهوری چچن روسیه و شورای انصارالله 
یمن- زلنسکی سودای آن دارد به بهانه نقض توافق بوداپست، 
مجوز هسته ای شدن اوکراین را از اربابانش در واشنگتن بگیرد. 
او در حال��ی می خواهد به بهانه بررس��ی مجدد مفاد توافق 
بوداپست از رهبران یا وزرای خارجه 3 کشور ضامن آن برای 

تشکیل یک نشست دعوت کند که عملا در 6 سال گذشته 
هیچ دیداری بین رهبران روسیه و اوکراین انجام نگرفته و رابطه 
رسمی میان مسکو و کی یف نیز قطع است. می توان مطمئن 
بود حتی اگر روس ها هم دعوت زلنسکی را برای حضور در 
یک نشست کذایی برای بررسی توافق بوداپست در کنار آمریکا 
و انگلیس بپذیرند، دولت دست نشانده کی یف، پیشاپیش این 
مجوز را از اربابان غربی اش گرفته تا پیمان مزبور را با فضا سازی 

جناح اکثریت غربی به طور یک طرفه ملغی اعلام کند. 
عزم جزم ناتو به رهبری آمریکا برای توسعه قلمروی خود به 
یک قدمی مرزهای روسیه، استقرار تسلیحات هسته ای آمریکا 
در کشورهای نزدیک به اوکراین از جمله رومانی و ترکیه و 
همچنین نزدیکی بسیار زیاد زلنسکی با سران تل آویو می تواند 

این کابوس را تعبیر کند.
روسیهوموازنهتهدیدهستهایاوکراین ■

زمزمه هس��ته ای شدن اوکراین تنها در لابه لای سخنان 
زلنسکی در کنفرانس مونیخ نبود که به گوش رسید. 

ف��ردای آن، »دیمیتری کولبا« وزیر خارجه این کش��ور 
صریحا به شبکه آمریکایی »سی بی اس« گفت تصمیم 28 
سال پیش اوکراین در کنار گذاشتن سلاح هسته ای اشتباه 

بوده است. 
او ظاهرا از عدم مس��ؤولیت پذیری دولت بایدن در فراهم 
کردن تضمین های امنیتی بوداپست برای اوکراین انتقاد کرد 

ام��ا در عین حال برنامه دیپلماس��ی عمومی پنتاگون برای 
زمینه سازی هسته ای سازی اوکراین را پیش  برد. 

ب��ه جرات می توان گفت صحبت های زلنس��کی و کولبا 
در روزه��ای اول و دوم اس��فند ب��ود که پوتین را واداش��ت 
شامگاه سوم اسفند آن تصمیم تاریخی را بگیرد که معنایش 
مشروعیت بخشی به ورود نظامی به کشوری بود که به قول 

او »آلت دست دشمنان روسیه« شده است. 
پوتین در س��خنانی ک��ه پس از امضای دس��تور تامین 
امنیت منطقه دونباس اوکراین با اعزام نیرو های حافظ صلح 
روس��یه ایراد کرد، مستقیما این تهدید را تشریح کرد. او به 
تفصیل گفت: »ما می دانیم بیانیه هایی مطرح ش��ده مبنی 
بر اینکه اوکراین قصد توس��عه تسلیحات هسته ای خودش 
را دارد و این بیانیه ها یک لاف توخالی نیس��ت. اوکراین در 
حقیقت فناوری های هسته ای دوران شوروی و سیستم های 
شلیک چنین سلاح هایی را شامل سیستم های هوانوردی و 
موشک های تاکتیکی )نیمه بالستیک( توکشایو در اختیار دارد؛ 
سیس��تم هایی که سابقا در زمان شوروی توسعه یافتند. برد 
آنها بیش از 100 کیلومتر است اما آنها حتی سیستم هایی با 
بردهای بیشتر را توسعه خواهند داد و تنها نیاز به زمان بیشتر 
دارند. زمینه ای متعلق به دوران شوروی وجود دارد. بنابراین کار 
اوکراین برای دستیابی به تسلیحات هسته ای بسیار آسان تر از 
برخی کشورهای دیگر - که اکنون آنها را نام نمی برم و چنین 
تحقیقاتی را انجام می دهند- خواهد بود، بویژه در صورتی که 
آنها از خارج حمایت در حوزه فناوری دریافت کنند و ما نباید 

چنین موردی را مردود بدانیم«.
رئیس جمهور روسیه همچنین به اروپا و جهان در این باره 
هشدار داد: »اگر اوکراین به سلاح های کشتار جمعی دست 
یابد، وضعیت در جهان و اروپا به طرز چشمگیری تغییر خواهد 
کرد. ما نمی توانیم این خطر واقعی را بدون واکنش رها کنیم. 
به طور ویژه، تکرار می کنم حامیان غربی ممکن است به ظهور 
چنین سلاح هایی در اوکراین کمک کنند تا تهدید دیگری 

برای کشور ما ایجاد کنند«.
به عبارت بهتر، تصمیم تزار جدید کرملین برای دخالت 
فوری در بحران اوکراین، بر اساس نظریه »موازنه تهدید« - از 

دیدگاه استفن والت- بود. 
نظریه »موازنه تهدید« در فضایی توس��ط »استفن والت« 
پایه ریزی ش��د که اعتبار نظریه »موازنه قدرت« که در دوران 
جنگ سرد و نظم دوقطبی بخوبی می توانست وقایع آن دوران 
را تبیین و تفس��یر کند، با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و 
به تبع آن پایان سیس��تم دوقطبی و تثبیت آمریکا به عنوان 
قدرت فائقه جهانی که منجر به عدم ش��کل گیری موازنه در 
برابر ایالات متحده آمریکا به عنوان هژمون می شد، مخدوش 
شد. والت معتقد بود دولت ها اگر چه از قدرت بلامنازع آمریکا 
نگرانند اما نه به قدرت این کشور، بلکه به تهدید آن واکنش 
نشان می دهند. این تهدید حاصل عملکرد ۴ رکن »قدرت انبوه، 
نزدیکی جغرافیایی، توان تهاجمی و نیات تجاوزکارانه« است. با 
این وصف، اقدامات تحریک آمیز آمریکا و ناتو پس از جنگ سرد 
در اوکراین که منطقه و حوزه نفوذ مسکو به شمار می رود، بر 
ادراکات و برداشت روسیه این تاثیر را گذاشته که همواره باید به 
تهدیدات موجود در اوکراین پاسخ فوری داد. )رجوع شود به مقاله 
»مسکو چگونه در اوکراین موازنه تهدید ایجاد کرد«، علیرضا 
حجتی- »وطن امروز«، چهارشنبه ۴ اسفند1۴00، صفحه اول(
اینکه از این پس ارتش روسیه از دونباس و کریمه تا کجای 
اوکراین پیش برود، مسلما بسته به این است که آمریکا در 
بهره ب��رداری خصمانه از اوکراین علیه روس��یه تا کجا پیش 
برود و اینکه آیا این تهدید س��مت و سوی هسته ای خواهد 

گرفت یا خیر.

غربعامدانهرویحرکتاوکراینبهسمتسلاحهستهایچشمبستهاست

وپا چرنوبیلی به وسعت ار

در روزهای��ی که بحث توافق هس��ته ای جدید میان 
ایران و 1+۴ بر س��ر زبان ها افتاده، روسیه به عنوان یکی 
از کشورهای قدرتمند حاضر در مذاکرات جاری )وین 8( 
احس��اس می کند با یک تهدید هسته ای عینی از سوی 

غرب مواجه شده است. 
سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه حتی پیش از رهبر 
کرملین به این موضوع اش��اره کرد. روز دوش��نبه س��وم 
اس��فندماه، ساعاتی پیش از سخنرانی زنده پوتین درباره 
تهدید هسته ای اوکراین در شبکه های تلویزیونی، شویگو 
در نشست ویژه شورای امنیت ملی روسیه ) SBRF ( که 
به ریاست پوتین برگزار و در نهایت به تصمیم گیری درباره 
به رسمیت ش��ناختن جمهوری های روس نشین منطقه 
دونباس اوکراین منجر شد، درباره این موضوع سخن گفت. 
وزی��ر دفاع روس��یه در این ب��اره حرف های��ی زد که 
رئیس جمهور این کشور بعدتر به آنها ارجاع داد. مهم ترین 

حرف شویگو اما مقایس��ه تهدید هسته ای اوکراین برای 
جهان در مقایسه با کشورهایی بود که غرب روی آنها دست 
گذاشته است. او گفت: »اوکراین قادر به توسعه سلاح های 
هسته ای تاکتیکی و همچنین ابزارهای ارسال آن است«. 
وی خاطرنشان کرد توانایی های کی یف از تهران و پیونگ 

یانگ بیشتر است.
ش��ویگو درباره تهدیدهای اخیر ولودیمیر زلنس��کی، 
رئیس جمهور اوکراین که اشاره کرده بود کی یف می تواند 
از تعهد خود برای غیرهسته ای بودن چشم پوشی کند، فاش 
کرد این کشور هنوز توانایی ها و فناوری های کافی به ارث 
برده در اواخر دوره اتحاد جماهیر شوروی را در اختیار دارد 

تا سلاح های هسته ای تاکتیکی تولید کند. 
البته زلنسکی عامدانه از اشاره به این موضوع طفره رفت 
که 23 مه 1992 یعنی تقریبا 2 سال پیش از تفاهمنامه 
بوداپست، جمهوری تازه استقلال یافته اوکراین با امضای 

پروتکل لیسبون پذیرفته بود همه سلاح های هسته ای اش 
را به خاک روسیه عودت دهد. 

شویگو تصریح کرد: »در دوران کمونیسم، توانایی های 
واحدهای راهبردی- هس��ته ای ارتش س��رخ مستقر در 
اوکراین نه تنها برای ایجاد تسلیحات هسته ای، بلکه برای 
حامل های پرتابی کلاهک ها نیز توسعه یافت. موشک های 
بالستیک کوتاه برد توچکا-یو ساخت شوروی که توسط ناتو 
به نام Scarab B SS-21 شناخته می شود، جزو تسلیحات 
هسته ای تاکتیکی محسوب می شوند. به غیر از کلاهک های 
معمولی، موش��ک های توچکا-یو می توانند موشک های 

هسته ای را حمل کنند«.
او در نهایت خاطرنش��ان ک��رد: »اوکراینی ه��ا دارای 
سخت افزار، فناوری و متخصصانی هستند که توانایی های 
بسیار بیشتری نسبت به ایران یا کره شمالی برای توسعه 
تسلیحات هسته ای دارند. در عین حال، برنامه های هسته ای 
ایران و کره ش��مالی برای سال ها توسط جامعه بین الملل 
که تلاش های قابل توجهی برای خلع س��لاح هس��ته ای 
این کش��ورها انجام داده اس��ت، از نزدیک زیر نظر گرفته 

شده است«.
ش��بکه آرتی در گزارشی که درباره سخنان وزیر دفاع 
روس��یه داشت، نوشت: »در حالی که پیونگ یانگ آشکارا 
هدف تبدیل شدن به یک قدرت هسته ای را دنبال می کند 
و پی��ش از این نیز گمان می رود که زرادخانه کوچکی از 
س��لاح های اتمی در اختیار داشته باشد، تهران هر گونه 
برنامه ای برای دس��تیابی به چنین تس��لیحاتی را انکار و 
ادعا می کند برنامه هس��ته ای آن صرفا اهداف غیرنظامی 

را دنبال می کند«.
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